CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N º _________ DE 2025

(Do Sr. Márcio Jerry)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  com  a

Ministra  de  Estado  dos  Direitos  Humanos  e  da

Cidadania,  Senhora  Macaé Evaristo,  para  apresentar

os  resultados  das  ações  da  pasta  em  2024,  e  as

propostas de políticas públicas para 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso VIII, combinado com o art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, depois de

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para

convidar a Excelentíssima Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da

Cidadania, Senhora Macaé Evaristo. O objetivo é apresentar os resultados das

ações desenvolvidas pela pasta em 2024, bem como as propostas de políticas

públicas para os Direitos Humanos e a Cidadania no ano de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

Os direitos humanos são fundamentos indispensáveis para a construção de uma

sociedade democrática, justa e inclusiva. O Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania atua na promoção e defesa de direitos fundamentais, na proteção de

populações vulneráveis e na garantia de igualdade e dignidade para todos os

cidadãos brasileiros.

1

*C
D2

56
10

62
33

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256106233300

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

16
:2

6:
08

.1
50

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Considerando a importância estratégica das ações desenvolvidas pela pasta,

propõe-se a realização desta audiência pública para que esta Comissão possa

acompanhar os resultados das políticas implementadas em 2024 e discutir as

diretrizes e prioridades para o ano de 2025. O diálogo institucional com o

Ministério é fundamental para garantir transparência na gestão pública e fortalecer

a participação social e parlamentar na construção das políticas de direitos

humanos e cidadania.

              Sala da Comissão, em  07 de Abril de 2025.

Deputado MÁRCIO JERRY

PCdoB-MA

2

*C
D2

56
10

62
33

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256106233300

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

16
:2

6:
08

.1
50

 -
CF

FC